MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA SESSÃO PRESENCIAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2017

Aos 18 dias do mês de outubro do ano de 2017, às dez horas (10h00min), em sua Sede no SPO, S/N, Lote 5
- Complexo Sede da PRF, - Bairro Setor Policial Sul, CEP: 70610-909, Brasília/DF, reuniram-se o
Presidente da Comissão Permanente de Licitações, Willian Santana de Jesus, matrícula 1396029; os membros
da comissão de licitação, Ivan Luiz Graziato, matrícula 1447940; Diogo Armando Rego Duarte, matrícula
2205178, nomeados por meio da Portaria nº 281 de 13 de dezembro de 2016, da Coordenação-Geral de
Administração; os membros do Projeto Estratégico de Armamentos Institucionais (Portaria nº 329/2015-DG),
Paulo Roberto Cunha Figueiredo de Souza, matrícula 1503558; Francisco Rodrigues de Oliveira Neto,
matrícula 1371098; Rodrigo Ramiro Costa Arcoverde, matrícula 1503201; e os servidores Eduardo Aggio de
Sá, matrícula 1481147; e Roberto Ferreira Barbosa, matrícula 1502973, para realização da sessão presencial
da Audiência Pública nº 02/2017, com vistas a diligenciar o mercado nacional e internacional acerca da
capacidade de fornecimento de armas de porte com as especificações, padrões, características, propriedades
e certificações dos armamentos de porte para uso policial, do tipo pistola semi-automática, com o propósito
de amparar as futuras aquisições da Polícia Rodoviária Federal. A realização dessa audiência pública visa
atingir os seguintes objetivos: (a) Obter informações técnicas necessárias e suficientes para orientar o futuro
processo de aquisição de pistolas semi-automáticas de uso policial, por meio de contribuições de
fornecedores, fabricantes e demais interessados; (b) Esclarecer eventuais questionamentos quanto aos
critérios, especificações técnicas, características, funcionalidades, propriedades e certificações a serem
exigidas nas aquisições da Polícia Rodoviária Federal; (c) Dar maior publicidade aos critérios técnicos e
requisitos dos armamentos a serem adquiridos; e (d) Identificar, no mercado nacional e internacional, marcas e
modelos de armamentos que atendam aos requisitos estabelecidos no Referencial Técnico. Às 10h:15min, o
presidente da comissão procedeu a abertura da Sessão, apresentando o objeto, bem como o os objetivos
desta audiência e as fases da sessão. Foram recolhidas as Fichas de Credenciamento preenchidas pelos
seguintes interessados (Anexo I): 1 - DIDIO PEREIRA DE CAMPOS; 2 - CLOVIS CESAR DE AGUIAR
JUNIOR; 3 - ALEX SANDRO DE JESUS ROSA; 4 - SANDRA MARIA RAMOS MOTTA; 5 - PAULO
CESAR ROSA LOURENÇO; 6 - ANGELO REMO TALARICO; 7 - FABIO GUSTAVO EIDELWEIN;
8 - SAMUEL THIAGO RAMOS AZEVEDO; 9 - LUIZ CARLOS PINTER; 10 - FRANCO GIAFFONE;
11 - ANTONIO RENE LUIZ DA SILVA; 12 - PEDRO LUCAS ABREU; 13 - LIGNEUL CESAR
ALVES DE SOUSA; 14 - HUGO DE PAULA; 15 - ANTONIO CASSIANO; 16 - JOSÉ LUIZ
BOANOVA FILHO; e 17 - MÁRCIO GARRITANO. Às 10h25min foi concedido aos membros do Projeto
Estratégico de Armamentos Institucionais a oportunidade para que apresentassem informações sobre o Projeto
Estratégico de Armamentos Institucionais. Às 10h35min foi iniciado a fase de debates com os participantes da
audiência acerca do objeto do certame, na ordem de recolhimento das fichas de credenciamento, consoante
estabelece o item 4.3.3.2, I, do Edital da Audiência Pública nº 02/2017. Ao término dos debates, foi solicitado
a entrega das fichas de contribuição dos credenciados na sessão, nos termos do subitem 4.3.3.2, III, do Edital
da Audiência Pública nº 02/2017. Os presentes foram comunicados que qualquer interessado em apresentar
contribuição, mesmo que não esteja credenciado na sessão presencial, poderá fazê-lo até as 17h do dia 23 de
outubro de 2017, conforme estabelece o item 4.3.3.7 do Edital. As contribuições apresentadas serão
apreciadas, publicadas no sítio www.prf.gov.br e consideradas na confecção da versão definitiva do novo
Termo de Referência ou Projeto Básico e do Edital. O resultado da análise será publicada no sítio
www.prf.gov.br, assim que concluída. Nada havendo a tratar, a Comissão deu por encerrada a presente
sessão às 11h38min, tendo sido lida a presente ata da reunião, em voz alta, e assinada pelos membros das
Comissões.

Ata da Sessão Presencial (8688159)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 1

WILLIAN SANTANA DE JESUS
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação

IVAN LUIZ GRAZIATO
Membro da Comissão Permanente de

Licitação

DIOGO ARMANDO REGO DUARTE
Membro da Comissão Permanente de

Licitação

RODRIGO RAMIRO COSTA
ARCOVERDE

Projeto Estratégico de Armamentos
Institucionais

Portaria nº 329/2015-DG

PAULO ROBERTO CUNHA FIGUEIREDO
DE SOUZA

Projeto Estratégico de Armamentos
Institucionais

Portaria nº 329/2015-DG

FRANCISCO RODRIGUES DE
OLIVEIRA NETO

Projeto Estratégico de Armamentos
Institucionais

Portaria nº 329/2015-DG

ROBERTO FERREIRA BARBOSA
Equipe de apoio

EDUARDO AGGIO DE SÁ
Equipe de apoio

Documento assinado eletronicamente por IVAN LUIZ GRAZIATO, Servidor(a) Administrativo(a),
em 18/10/2017, às 11:53, horário oficial de Brasília, com fundamento no § 2º do art. 10 da
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº 61-DG, de 13 de
novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN SANTANA DE JESUS, Policial Rodoviário
Federal, em 18/10/2017, às 11:53, horário oficial de Brasília, com fundamento no § 2º do art. 10
da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº 61-DG, de 13
de novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO ARMANDO REGO DUARTE, Policial
Rodoviário Federal, em 18/10/2017, às 11:53, horário oficial de Brasília, com fundamento no §
2º do art. 10 da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº
61-DG, de 13 de novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO CUNHA FIGUEIREDO DE SOUSA,
Policial Rodoviário Federal, em 18/10/2017, às 12:00, horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 2º do art. 10 da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art.
6º do Decreto Nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução
Normativa Nº 61-DG, de 13 de novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO FERREIRA BARBOSA, Policial Rodoviário
Federal, em 18/10/2017, às 12:00, horário oficial de Brasília, com fundamento no § 2º do art. 10
da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº 61-DG, de 13
de novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO AGGIO DE SA, Policial Rodoviário Federal,
em 18/10/2017, às 12:01, horário oficial de Brasília, com fundamento no § 2º do art. 10 da
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº 61-DG, de 13 de

Ata da Sessão Presencial (8688159)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 2

novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO RAMIRO COSTA ARCOVERDE, Policial
Rodoviário Federal, em 18/10/2017, às 12:09, horário oficial de Brasília, com fundamento no §
2º do art. 10 da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº
61-DG, de 13 de novembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO, Policial
Rodoviário Federal, em 18/10/2017, às 12:26, horário oficial de Brasília, com fundamento no §
2º do art. 10 da Medida Provisória Nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 6º do Decreto Nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e na alínea b do inciso IV do art. 2º da Instrução Normativa Nº
61-DG, de 13 de novembro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.prf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8688159 e o código CRC 5BAC85AD.

Referência: Proces s o nº 08650.020368/2017-06 SEI nº 8688159

Ata da Sessão Presencial (8688159)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 3

https://sei.prf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=8688159&crc=5BAC85AD

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 4

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 5

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 6

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 7

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 8

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 9

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 10

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 11

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 12

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 13

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 14

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 15

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 16

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 17

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 18

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 19

Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 20

Lista/Listagem de presença da sessão presencial (8730088)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 21

Lista/Listagem de presença da sessão presencial (8730088)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 22

Lista/Listagem de presença da sessão presencial (8730088)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 23

Lista/Listagem de presença da sessão presencial (8730088)         SEI 08650.020368/2017-06 / pg. 24

	Ata da Sessão Presencial (8688159)
	Anexo I da ata - ficha de credenciamento (8697522)
	Lista/Listagem de presença da sessão presencial (8730088)